1

Décima Segunda Reunião de 2022
ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA QUARTA (194ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA – UDESC

Ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, 1

na Sala de Videoconferências do CEPLAN - Centenário, nesta cidade, reuniu-se Ordinariamente o 2

Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 194 (12ª de 2022), sob a 3

presidência do Professor Alexandre Borges Fagundes. Estiveram presentes os conselheiros: Agnaldo 4

Vanderlei Arnold, Cleide Vieira, Débora Barni de Campos, Delcio Pereira, Ernesto Augusto Garbe, 5

Evandro Dematté, Fábio Fernando Kobs, Fernanda Hansch Beuren, Gislaine de Campos Ferreira, e 6

Nilson Ribeiro Modro, além da Diretora de Administração do CEPLAN, Aline Cristina Pereira de 7

Andrade, como convidada. O Presidente, cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a 8

sessão.  9

1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Os conselheiros receberam por e-mail a minuta da 10

ata da reunião realizada em 26/09/2022. O Presidente colocou-a em discussão, em votação, a ata 11

foi aprovada por unanimidade, a qual, após a reunião, será encaminhada para assinatura dos 12

conselheiros via SGPe. 13

2 - Expedientes:  14

2a) Inclusão de Pauta: O Presidente solicitou inclusão de pauta referente ao assunto: 15

“Paralizações nas rodovias devido às eleições”. A inclusão de pauta foi aprovada por unanimidade. 16

2b) Inclusão de Pauta: O conselheiro Delcio solicita a inclusão em pauta referente aos processos 17

de ocupação docente de ambos os departamentos. (processos SGPE: 44876/2022 e 44393/2022). A 18

inclusão foi aprovada por unanimidade. 19

3 - Ordem do dia: 20

3a) Processo 41296/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Débora Barni de 21

Campos, assunto: Solicitação de pagamento de publicação científica pelo EDITAL GDG/CEPLAN 22

002/2022 - PRODIP - Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual (Ad referendum). 23

O Presidente do CONCEPLAN relatou o processo, apresentando a justificativa pela qual o processo 24

foi aprovado por “ad referendum”. Colocado em discussão, não houve interessados. Em votação a 25

decisão foi aprovada por unanimidade. 26

3b) Processo 44823/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: DEPARTAMENTO DE 27

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – CEPLAN, assunto: Alteração curricular (processo aprovado por “ad 28

referendum”). Relato feito pelo prof. Alexandre, justificando a decisão. Colocado em discussão não 29

houve interessados. Em votação, o “ad referendum”  foi homologado por unanimidade. 30

3c) Processo 45773/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, assunto: Alteração de pequena monta 31

na Resolução 014/2022 - CEG que versa sobre a reforma curricular do curso de Engenharia de 32

Produção - Habilitação Mecânica. Processo aprovado por “ad referendum”, conforme relato do 33

Presidente que justificou a decisão. Colocado em discussão, o prof. Nilson perguntou quais eram as 34

alterações curriculares. O prof. Delcio e a prof. Débora esclareceram que as mudanças foram feitas 35

por pequenos erros que se apresentaram na finalização do currículum do curso, como: soma de 36

cargas horárias incorretas, e nomes das disciplinas, erros que não interferem no curso como um 37

todo. Em votação, a decisão por “ad referendum”  foi homologada por unanimidade. 38

3d) Assunto: Resultado das reuniões do Grupo de Trabalho para retorno do curso de 39

Bacharelado em Sistemas de Informação para a sede do CEPLAN no bairro Centenário. 40

O Presidente relatou a composição deste grupo e o histórico das reuniões realizadas. Apresentou a 41

proposta que o GT elaborou para a distribuição dos espaços do CEPLAN para os seus dois cursos de 42

graduação, detalhando cada uma das salas e como serão distribuídas inicialmente. Bem como 43

ressaltou que melhorias podem ser implementadas de acordo com as novas necessidades que 44

surgirem e agradeceu a participação dos membros do GT. Colocado em discussão, o assunto foi 45

debatido pelos conselheiros e as dúvidas foram esclarecidas. Ao final da discussão a proposta foi 46

colocada em votação e foi aprovada por unanimidade. 47

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

53
78

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

T
J3

9M
1.

2

 2

3e) Processo 44876/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Departamento de Sistemas 48

de Informação, assunto: Planilha de Ocupação Docente 2023-1 do Departamento de Sistemas de 49

Informação. O professor Delcio fez o seu relato com voto favorável. O processo foi colocado em 50

discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. 51

3f) Processo 44393/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Débora Barni de Campos, 52

assunto: Previsão de Plano de Ocupação Docente - POD, e Planos de Trabalho Individual - PTIs, do 53

Departamento de Tecnologia Industrial - DTI da UDESC/CEPLAN, referente ao semestre 2023/1. O 54

professor Delcio fez o seu relato com voto favorável. O processo foi colocado em discussão e o 55

prof. Delcio esclareceu mais sobre as vagas para professores no próximo semestre, levando em 56

consideração a realização do concurso público. Em votação o processo foi aprovado por 57

unanimidade. 58

3g) Assunto: “Paralizações nas rodovias devido às eleições.” O presidente relatou que após o 59

resultado da eleição para presidente, ocorrida no dia de ontem, 30 de outrubro de 2022, 60

aconteceram vários casos de bloqueio de estradas na nossa região, que pode impedir o acesso de 61

servidores e alunos ao centro. Vários casos foram relatados de alunos que não conseguiram se 62

deslocar ao CEPLAN. Após discussão entre os conselheiros, pensando na segurança da comunidade 63

acadêmica, foi decidido que haverão aulas on-line síncronas enquanto perdurar a situação, bem 64

como, será permitido aos servidores o trabalho remoto, conforme o disposto no artigo 12 da 65

Resolução 062/2022 – CONSUNI. A direção se comprometeu a acompanhar a situação e informar a 66

comunidade acadêmica da presente decisão, e atualizar as informações, quando da retomada do 67

regime regular. 68

04– Comunicações Pessoais:  69

4a). O professor Delcio esclarece sobre as datas estabelecidas para as etapas do concurso público 70

que visa a contratação de professores para o CEPLAN, ressaltando que este é um dos pleitos mais 71

importantes para o centro, e agradece às bancas que se disponibilizaram para a execução deste 72

processo de contratação. Explica, ainda, como o processo será cadastrado e encaminhado aos 73

professores participantes das bancas, e como funcionará a publicação dos resultados das etapas na 74

página do CEPLAN.  75

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 76

reunião, da qual eu, Aline Volpi Valim, Secretária do dia, lavrei a presente ata que, após lida, 77

discutida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. 78

São Bento do Sul, trinta e um de outubro de dois mil e vinte e dois. 79

Alexandre Borges Fagundes (Presidente) ________________________________________________ 80

Agnaldo Vanderlei Arnold ____________________________________________________________ 81

Cleide Vieira ______________________________________________________________________ 82

Débora Barni de Campos ____________________________________________________________ 83

Delcio Pereira _____________________________________________________________________ 84

Ernesto Augusto Garbe ______________________________________________________________ 85

Evandro Dematté __________________________________________________________________ 86

Fábio Fernando Kobs ________________________________________________________________ 87

Fernanda Hansch Beuren ____________________________________________________________ 88

Gislaine de Campos Ferreira __________________________________________________________ 89

Nilson Ribeiro Modro ________________________________________________________________ 90

Aline Volpi Valim – Secretária _________________________________________________________ 91

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

53
78

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

T
J3

9M
1.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4QTJ39M1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 30/11/2022 às 14:48:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 30/11/2022 às 14:52:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

GISLAINE DE CAMPOS FERREIRA (CPF: 311.XXX.678-XX) em 30/11/2022 às 14:53:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:26 e válido até 30/03/2118 - 12:47:26.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRE BORGES FAGUNDES (CPF: 146.XXX.778-XX) em 30/11/2022 às 15:07:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:59 e válido até 30/03/2118 - 12:42:59.

(Assinatura do sistema)

AGNALDO VANDERLEI ARNOLD (CPF: 558.XXX.099-XX) em 30/11/2022 às 15:18:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:37 e válido até 30/03/2118 - 12:34:37.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO DEMATTE (CPF: 936.XXX.599-XX) em 30/11/2022 às 15:45:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:51 e válido até 30/03/2118 - 12:37:51.

(Assinatura do sistema)

CLEIDE VIEIRA (CPF: 890.XXX.879-XX) em 30/11/2022 às 17:23:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:15 e válido até 30/03/2118 - 12:42:15.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 30/11/2022 às 19:42:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 01/12/2022 às 12:41:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 01/12/2022 às 14:51:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

NILSON RIBEIRO MODRO (CPF: 988.XXX.239-XX) em 05/12/2022 às 18:50:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:45 e válido até 30/03/2118 - 12:41:45.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA HANSCH BEUREN (CPF: 037.XXX.679-XX) em 06/12/2022 às 16:15:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:38 e válido até 13/07/2118 - 13:53:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTM3ODBfNTM4NjZfMjAyMl80UVRKMzlNMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00053780/2022 e o código
4QTJ39M1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.